
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 02/2015 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 24 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 25 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE FEVEREIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 44, de 03 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ANDERSON DANILO CARDOSO CALDAS, RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO, GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR, ÁLEF DE SOUSA DA 

SILVA, MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO, MANALIEL PAIS PEREIRA JÚNIOR, LUCIANA 

ANDRÉIA SILVA BACELAR, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA e EDIVÂNIA DE 

OLIVEIRA SANTANA no dia 04 de fevereiro de 2015, no turno vespertino, para participarem da 

capacitação de tutores, professores e coordenadores de Educação a Distância, na cidade de Boa Vista/RR, 

conforme Ofício n° 008/2015/DIPEAD/REITORIA/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 45, de 03 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA nos dias 03 e 04 de fevereiro de 2015 para participar da reunião da Comissão Organizadora da 

Conferência Nacional de Política Indigenista da Fundação Nacional do Índio, conforme convocação 

contida no Ofício-Circular n° 001/2015/CONFERÊNCIA/FUNAI-MJ, na cidade de Brasília/DF. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 46, de 04 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAINE CASTRO DE MOURA 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

CARVALHO no dia 05 de fevereiro de 2015 para participar da Cerimônia de Inauguração da Escola 

Adventista, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 47, de 04 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, MATEUS 

SENA LOPES e GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 06 de fevereiro de 2015 para participar de 

reunião da Comissão de Elaboração da Política de Saúde e Segurança do Servidor do IFRR na Reitoria, 

na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação via OFÍCIO CIRC. N° 004/2015/Comissão de 

Elaboração da Política de Saúde e Segurança do Servidor do IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 48, de 04 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder 

pela Chefia de Gabinete, no período 04 a 06 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da titular 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, para participar de reuniões e evento na cidade de Boa 

Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 49, de 4 de fevereiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 04 de fevereiro 

de 2015 para realização de pesquisa de preços no mercado de Boa Vista/RR para compor valor médio 

para processo de contratação de material gráfico. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 50, de 4 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ALBERCI SARMENTO nos dias 05 e 06 de fevereiro de 

2015 para realização de pesquisa de preços no mercado de Boa Vista/RR para compor valor médio para 

processo de contratação de materiais elétricos e ferramentas. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 51, de 4 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MATEUS SENA LOPES e LILIAN OLIVEIRA ROSA no 

dia 09 de fevereiro de 2015 para participar da reunião de Jogos Intercâmpus do IFRR 2015 na Reitoria, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 52, de 4 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA  no dia 11 de fevereiro de 

2015 para participar da Plenária Territorial no auditório da SEPLAN, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 52A, de 04 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, responder pela 

Diretoria do Departamento de Administração e Planejamento, no período de 04 a 06 de fevereiro de 2015, 

tendo em vista o afastamento do titular RONALD RAMIRO RAMOS, que estará afastado para tratar 

questões administrativas na Reitoria na cidade de Boa Vista/RR. 
 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 52B, de 4 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RONALD RAMIRO RAMOS no período de 04 a 06 de 

fevereiro de 2015 para tratar questões administrativas na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 53, de 05 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor OZIEL FURQUIN PINTO para, em substituição, responder pela Diretoria 

do Departamento Técnico, no período 09 a 20 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento do 

titular RAFAEL FIUSA DE MORAIS, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 54, de 06 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA  no dia 09 de fevereiro de 2015 

para participar de reunião com a PROPESQ, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de fevereiro de 2015. 

George Sterfson Barros 
Diretor Geral do Câmpus Amajari 

 
PORTARIA Nº 55, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA no dia 09 de fevereiro 

de 2015 para participar de reunião sobre a empresa de agenciamento de viagens DF Turismo, na cidade de 

Boa Vista/RR, conforme convocação contida no OFÍCIO CIRCULAR N° 10/2015/GR/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 56, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:     

Art. 1º Autorizar o servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, CNH 01324655558, para 

conduzir o veículo TRITON, placa NAX-3564, no dia 10 de fevereiro de 2015, no retorno à cidade de 

Amajari/RR após reunião com a Pró-Reitoria de Ensino. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 57, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 10 de 

fevereiro de 2015 para realizar esclarecimentos administrativos com a Pró-Reitoria de Ensino, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 58, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor CLINTON JUNIOR GEORGE no dia 09 

de fevereiro de 2015 para lecionar na disciplina de Fundamentos do Comércio Internacional do Curso 

Técnico em Comércio Exterior, realizado na Câmpus Avançado do Bonfim, no município de Bonfim/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 58A, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA no dia 09 de 

fevereiro de 2015 para participar da reunião da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, na cidade de 

Boa Vista/RR, conforme convocação contida no Oficio Circ. n° 01/2015/Comissão PSS. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 58B, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas, no dia 09 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da 

titular ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, para participar de reunião na Reitoria. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 58C, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder licença em razão de casamento à servidora SILVANA MENEZES DA SILVA no 

período de 24 a 31 de janeiro de 2015, conforme Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 8.112/90.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 58D, de 09 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JORGE LUIZ CAVALCANTE DE SOUZA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Registros Acadêmicos, no período de 24 a 31 de janeiro de 2015, tendo 

em vista o afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por motivo de casamento. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 59, de 11 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 dias de férias à servidora ROSINÉIA SILVA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 

2052841, referente ao 3º período do Exercício 2014, a contar de 18 de fevereiro de 2015 a 27 de fevereiro 

de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 60, de 11 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Biblioteca, no período 18 a 27 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da 

titular ROSINÉIA SILVA DA SILVA, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 61, de 11 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais;  

Considerando o disposto na Lei nº 8.112/90, no Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, alterado pelo Decreto nº 

4.386, de 09/09/2003, que dispõe sobre a jornada de trabalho dos servidores da administração pública 

federal direta, das autarquias e das fundações públicas federais, resolve: 

Art. 1º Autorizar os servidores técnico-administrativos, lotados na BIBLIOTECA, CAES, CORES e 

COTUR, nos termos desta Portaria, a flexibilização da jornada de trabalho, sem prejuízo pecuniário, de 

modo que cumpram jornada de trabalho de 06 (seis) horas e carga horária semanal de 30 (trinta) horas, 

dispensando o intervalo para as refeições, e observando as seguintes opções de jornada, nos períodos 

relacionados abaixo: 

 I - De Segunda-Feira a Sexta-Feira: 

a) das 7h às 13 horas; 

b) das 13h às 19 horas; 

c) das 16h às 22 horas. 

II - Aos sábados: 

a) das 7h às 13 horas; 

b) das 11h às 17 horas. 

§ 1º - Deverá ser estabelecida escala de revezamento entre servidores dos setores que tiverem necessidade 

de trabalho aos sábados, de modo a atender a necessidade do Câmpus. 

§ 2º - A aplicabilidade da jornada de 6 (seis) horas não pode, em hipótese alguma, causar prejuízo ao 

público discente, notadamente quanto às atividades diretamente relacionadas ao atendimento a este 

público. 

§ 3º - O horário de atendimento ao público, com a escala nominal dos servidores que trabalhem neste 

regime, será fixado em local acessível a todos, constando o horário do expediente de cada servidor. 

Art. 2º Sempre que for necessário, conforme interesse da Administração Pública, e for determinado pela 

chefia imediata, os servidores que atuam em serviços nos quais haja a aplicação da flexibilização da 

jornada de trabalho poderão ser convocados a realizar oito horas diárias, sem direito a compensação 

posterior de carga horária ou alteração remuneratória. 

Art. 3º Não há possibilidade de acúmulo entre a concessão ora possibilitada e qualquer outra forma de 

diminuição de jornada por qualquer outro motivo. 

Art. 4º Ao ocupante de Cargo de Direção (CD) ou Função Gratificada (FG) não será concedida a 

flexibilização da carga horária, devendo o mesmo cumprir tempo integral definido como 8 (oito) horas 

diárias, em dois turnos, com intervalo de 2 (duas) horas para almoço, e 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 5º O controle da frequência dos servidores técnico-administrativo será efetuado por meio do ponto 

eletrônico biométrico. 

Art. 6º O descumprimento das normas estabelecidas nesta Portaria submeterá o servidor e a chefia 

imediata ao disposto no Título V da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 7º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 8º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 62, de 11 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARTA SILVA SOUSA e FRANCISCO RONILDO 

PEREIRA LIMA no dia 12 de fevereiro de 2015 para participar da reunião sobre o fluxograma da 

liberação de recursos da Assistência Estudantil, na cidade de Boa Vista/RR, conforme OFÍCIO 

CIRCULAR N° 09/2015/GR/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 63A, de 12 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA no dia 12 de 

fevereiro de 2015 para participar da reunião da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 63B, de 12 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas, no dia 12 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da 

titular ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, para participar de reunião na Reitoria. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 64, de 13 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 

Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Retificar a Portaria n° 53/2015, de 05 de fevereiro de 2015, conforme abaixo: 

Onde se lê: 
“Art. 1º Designar o servidor OZIEL FURQUIN PINTO para, em substituição, responder pela Diretoria 

do Departamento Técnico, no período 09 a 20 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento do 

titular RAFAEL FIUSA DE MORAIS, para gozo de férias.” 

Leia-se: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, em substituição, responder pela Diretoria do 

Departamento Técnico, tendo em vista o afastamento do titular RAFAEL FIUSA DE MORAIS, para gozo 

de férias, no período de 09 a 20 de fevereiro de 2015, conforme segue: 

SERVIDOR PERÍODO 

Oziel Furquin Pinto 09 a 18/02/2015 

Ricardo André Dantas Neves 19 e 20/02/2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 65, de 19 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SANTOS DE SOUZA nos dias 21 e 22 de 

fevereiro de 2015 para acompanhar os alunos da turma 40-115 na cidade de Alto Alegre/RR, para o 

retorno às suas atividades no IFRR Câmpus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 66, de 19 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA no dia 20 de fevereiro de 

2015 para participar da reunião sobre o Seminário de Programas e Projetos do Ensino do IFRR, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 67, de 19 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora Elizabete Juliena Pereira da Silva para compor a Comissão de Elaboração 

do Plano de Curso Técnico em Cooperativismo, designada pela Portaria n° 383/2014 de 14 de agosto 

de 2014, e alterada pela Portaria n° 400/2014 de 21 de agosto de 2014, ficando a composição atual, sob 

presidência do primeiro, da seguinte forma: 

 Luciana Andreia Silva Bacelar (Presidente) 

 Edivânia de Oliveira Santana 

 Pierlangela nascimento da Cunha 

 Roselis Bastos da Silva 

 Ronald Ramiro Ramos 

 Silvana Menezes da Silva 

 Lucas Eduardo Comassetto 

 André Trindade de Barros 

 Raine Castro de Moura Carvalho 

 Luana Firmino Lobo 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

 Elizabete Juliena Pereira da Silva 

Art. 2º Estipular o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, e prorrogável por igual período, para a 

conclusão dos trabalhos desta Comissão. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 68, de 19 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Estipular o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, e prorrogável por igual período, para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Elaboração do Plano de Curso Técnico em Manutenção e 

Suporte em Informática, designada pela Portaria n° 384/2014, de 14 de agosto de 2014 e alterada pela 

Portaria n° 401/2014 de 21 de agosto de 2014. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 68A, de 19 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Antecipar as férias do servidor ANDRÉ TRINDADE DE BARROS, matrícula SIAPE n° 

1644707, referente aos 2º e 3º períodos do Exercício 2014, a contar de 19 de fevereiro de 2015 a 10 de 

março de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 69, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA no dia 20 de 

fevereiro de 2015 para tratar questões administrativas do Câmpus Amajari com a Diretoria de Gestão de 

Pessoas, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 70, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas, no dia 20 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento da 

titular ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, para para tratar questões administrativas do 

Câmpus Amajari com a Diretoria de Gestão de Pessoas, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 71, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LILIAN OLIVEIRA ROSA no dia 23 de fevereiro de 2015 

para participar do I Fórum Interno de Extensão – IFEX, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convite 

contido no OFÍCIO CIRCULAR N° 04/2015/PROEX. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 72, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Banca de Avaliação de Trabalho de Estágio do discente MAURÍCIO PEIXOTO GALVÃO do relatório 

final de estágio no IFRR Câmpus Amajari, que acontecerá no dia 20 de fevereiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

◦ DANIELE SAYURI FUJITA 

◦ MARINA KEIKO WELTER 

◦ RAIMUNDO SILVA ARAÚJO 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 73, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula 2120270, como 

Coordenadora Geral do PRONATEC no IFRR Câmpus Amajari para a pactuação 2015.1. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 74, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA no período de 22 a 26 de 

fevereiro de 2015 para participar do Projeto de Extensão na comunidade indígena Manalai, no município 

de Uiramutã/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 75, de 20 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente ANA MARIA PEREIRA CARDOSO, 

intitulado “Cultivo do Tomateiro nas Condições da Sede do Município de Amajari-RR”, que acontecerá 

no dia 25 de fevereiro de 2015. 

◦ IRACI FIDELIS 

◦ CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS 

◦ MARINA KEIKO WELTER 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 76, de 23 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA, conforme quadro 

abaixo: 

Período De Para Exercício 

1ª 07/02/2015 a 16/02/2015 16/03/2015 a 25/03/2015 2014 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 77, de 23 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia 26 de fevereiro 

de 2015 para realizar cadastramento de certificado digital no SERPRO para acesso ao Sistema SCDP e 

tratar do licenciamento ambiental do Câmpus Amajari na FEMARH, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 77A, de 23 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor CLINTON JUNIOR GEORGE nos dias 23 

e 24 de fevereiro de 2015 para lecionar na disciplina de Fundamentos do Comércio Internacional do 

Curso Técnico em Comércio Exterior, realizado na Câmpus Avançado do Bonfim, no município de 

Bonfim/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 78, de 25 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais;  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Estruturação do Laboratório Multidisciplinar. O prazo para a conclusão dos trabalhos é 

de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

 Jonierison Alves Pontis (Presidente) 

 Daniele Sayuri Fujita 

 Edgar Bublitz Filho 

 João dos Santos Panero 

 Valério Ramalho da Silva 

 Douglas Enison Cardoso da Silva 

 Aldenor Araújo da Silva 

 Fred Farias Cavalcante 

 Francisco Oliveira Silva Júnior 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 79, de 25 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA e LUANA 

FIRMINO LOBO no dia 27 de fevereiro de 2015 para participar da reunião da Comissão do Processo 

Seletivo Simplificado, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação contida no Ofício Circ. n° 

02/2015/Comissão PSS. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 80, de 25 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LILIAN OLIVEIRA ROSA, DANIELE SAYURI FUJITA 

e EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 26 de fevereiro de 2015 para participar da reunião 

da Comissão Organizadora do III Fórum Mundial de Educação Profissional e Tecnológica, na cidade de 

Boa Vista/RR, conforme convocação contida no Ofício Circ. n° 01/2015/Comissão. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 80A, de 25 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA no dia 25 e 26 de 

fevereiro de 2015 para realizar visita técnica no Setor de Almoxarifado do IFRR Câmpus Novo Paraíso, 

na cidade de Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de fevereiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 81, de 26 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n
o
 09/2015 datada de 12 de fevereiro de 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 82, de 26 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula 2120270, da 

substituição da Direção de Ensino, no período parcial de 14 a 28/01/2015, designada pela Portaria n° 

700/2014 de 15 de dezembro de 2014. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 83, de 26 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, matrícula 2120270, para 

responder pela Direção de Ensino, no período de 14 a 28/01/2015, em virtude do afastamento da titular 

BRUNA RAMOS MARINHO, por motivo de férias. 

 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 83A, de 26 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 26 de 

fevereiro de 2015 para realização de visita técnica à Assessoria de Políticas Inclusivas na Reitoria do 

IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 84, de 27 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES 

nos períodos abaixo relacionados para cursar disciplina de mestrado pela Universidade Estadual de 

Roraima, na cidade de Boa Vista/RR, com compensação de horário. 

PERÍODO 

02 a 04 de março de 2015 

09 a 11 de março de 2015 

16 a 18 de março de 2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 85, de 27 de fevereiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES nos períodos abaixo 

relacionados para participar dos trabalhos da Comissão responsável pelo estudo da viabilidade de 

implantação da jornada de 30 horas semanais em setores do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PERÍODO 

05 e 06 de março de 2015 

12 e 13 de março de 2015 

19 e 20 de março de 2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de fevereiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 
 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS FEVEREIRO DE 2015 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA 02/02/15 - 09/02/15 -  

13/02/15 

Tratamento de saúde 3 

ANDERSON DANILO CARDOSO CALDAS 10/02 a 11/02/15 Tratamento de saúde 2 

ANDRE TRINDADE DE BARROS 09/02 a 11/02/15 Tratamento de saúde 3 

ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO  09/02 a 14/02/15 Tratamento de saúde 6 

FRANCISCO EVANDRO GOMES DA SILVA 13/02 a 13/04/15 Tratamento de saúde 60 

LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA 02/02/2015 Tratamento de saúde 1 

ROBERSON OLIVEIRA CARVALHO 02/02 a 03/02/15 Tratamento de saúde 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE FEVEREIRO DE 2015 
 

PERÍODO DE 1º/02/2015 A 15/02/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho 
Valor 

realizado 

0000006/15 29/01/2015 02/02/2015 

A 

02/02/2015 

DAYGLES 

MARIA 

FERREIR

A DE 

SOUZA 

Concluída Participar como palestrante do VII 

Encontro Pedagógico 2015.1 no 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000007/15 29/01/2015 02/02/2015 

A 

02/02/2015 

LANA 

CRISTINA 

BARBOSA 

DE MELO 

Concluída Participar como palestrante do VII 

Encontro Pedagógico 2015.1 no 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000009/15 29/01/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

LEUDA 

EVANGEL

ISTA DE 

OLIVEIRA 

Concluída Participar como palestrante do VII 

Encontro Pedagógico 2015.1 do 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   64,90 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000019/15 02/02/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

JONILDO 

VIANA 

DOS 

SANTOS 

Concluída Participar como palestrante do VII 

Encontro Pedagógico 2015.1 no 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   64,76 

0000072/15 10/02/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no almoxarifado do Câmpus Amajari 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000073/15 10/02/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no Almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000074/15 10/02/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

SIDARTA 

GAUTAM

A DE 

ALMEIDA 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no Almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000076/15 10/02/2015 10/02/2015 

A 

11/02/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$ 231,60 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000077/15 10/02/2015 10/02/2015 

A 

11/02/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no almoxarifado do Câmpus Amajari 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$ 231,60 

0000078/15 10/02/2015 10/02/2015 

A 

11/02/2015 

SIDARTA 

GAUTAM

A DE 

ALMEIDA 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$ 231,60 

0000079/15 10/02/2015 19/02/2015 

A 

19/02/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000089/15 11/02/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

VALDIR 

DE 

OLIVEIRA 

MAGALH

AES 

Concluída Fiscalizar a obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari; 

Acompanhar a execução do SPDA 

no Almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000124/15 25/02/2015 02/02/2015 

A 

06/02/2015 

IVAMILT

ON DE 

SOUZA 

ARAUJO 

Concluída Participar como palestrante do VII 

Encontro Pedagógico 2015.1 no 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 
R$ 924,75 

158510264372015NE800115 Passagens 
R$ 955,93 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000228/15 04/03/2015 12/02/2015 

A 

12/02/2015 

FRANCIS

CO DOS 

SANTOS 

PANERO 

Concluída Participar da Oficina de elaboração 

de material didático e apostilas no 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   64,76 

0000236/15 05/03/2015 09/02/2015 

A 

09/02/2015 

ROSANA 

MARIA 

LIMA 

OLIVEIRA 

Concluída Participar de reunião sobre o SCDP 

na Reitoria 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   59,49 

0000238/15 05/03/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

ALBERCI 

SARMENT

O 

Concluída Realizar pesquisas de preços no 

mercado de Boa Vista-RR para 

compor valor médio para processo de 

contratação de materiais elétricos e 

ferramentas. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   66,66 

0000240/15 06/03/2015 02/02/2015 

A 

02/02/2015 

GISELA 

HAHN 

ROSSETI 

Concluída Participar de reunião no CONSUP 

sobre CPPD, na reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,57 

0000241/15 05/03/2015 09/02/2015 

A 

09/02/2015 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluída Participar de reunião para tratar dos 

jogos Intercâmpus do IFRR 2015. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   70,96 

0000242/15 05/03/2015 06/02/2015 

A 

06/02/2016 

MATEUS 

SENA 

LOPES 

Concluída Participar da reunião da Comissão de 

Elaboração da Politica de Saúde e 

Segurança do Servidor do IFRR na 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   62,96 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Reitoria. 

0000244/15 05/03/2015 11/02/2015 

A 

11/02/2015 

ALMIRA 

BIAZON 

FRANCA 

Concluída Participar da Plenária Territorial na 

SEPLAN. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   62,96 

0000245/15 05/03/2015 09/02/2015 

A 

09/02/2015 

MATEUS 

SENA 

LOPES 

Concluída Participar de reunião dos Jogos 

Intercâmpus na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   62,96 

0000246/15 05/03/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

ANTONIO 

DOS 

SANTOS 

DE 

SOUZA 

Concluída Identificar as pontes que estão em 

péssimas condições de conservação e 

oferecem riscos para os alunos do 

IFRR/CAM que fazem o percurso 

Boqueirão- Vila Brasil sob a 

responsabilidade desta instituição. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   58,80 

0000247/15 05/03/2015 02/02/2015  

A 

02/02/2015 

GILDO 

SOUSA 

DOS 

SANTOS 

JUNIOR 

Concluída Participar de reunião do CONSUP, 

na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   59,49 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000249/15 05/03/2015 02/02/2015  

A 

02/02/2015 

RICARDO 

ANDRE 

DANTAS 

NEVES 

Concluída Participar de reunião da Comissão de 

30 horas. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   67,49 

0000250/15 05/03/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

LOURIVA

L 

CARDOSO 

DE 

OLIVEIRA 

Concluída identificar as pontes que estão em 

péssimas condições de conservação e 

oferecem riscos para os alunos do 

IFRR/CAM que fazem o percurso 

Boqueirão- Vila Brasil sob a 

responsabilidade desta instituição. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   54,86 

0000253/15 05/03/2015 09/02/2015 

A 

09/02/2015 

ELIZABET

E 

JULIENA 

PEREIRA 

DA SILVA 

Concluída Participar de Reunião da Comissão 

de reformulação da res. n° 

151/CONSUP/2014, na Reitoria, 

conforme Ofício Circ. n° 006/2015. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   70,33 

0000267/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

EDIVANI

A DE 

OLIVEIRA 

SANTANA 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000271/15 05/03/2015 02/02/2015 

A 

02/02/2015 

GEORGE 

STERFSO

N 

BARROS 

Concluída Participar da 36ª Reunião Ordinária 

do Conselho Superior do IFRR 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$ 102,90 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

31 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000272/15 05/03/2015 06/02/2015 

A 

06/02/2016 

GESSIGL

AY SILVA 

CLAUDIN

O 

Concluída Reunião da Comissão da Políticas de 

Saúde e Segurança do Servidor para 

elaborar e definir parâmetros 

relacionados às ações a serem 

tomadas 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   58,66 

0000273/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

GILDO 

SOUSA 

DOS 

SANTOS 

JUNIOR 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000274/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

RAINE 

CASTRO 

DE 

MOURA 

CARVAL

HO 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000275/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

LUCIANA 

ANDREIA 

SILVA 

BACELAR 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

32 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000276/15 05/03/2015 09/02/2015 

A 

09/02/2015 

CLAUDIN

A 

MIRANDA 

E SILVA 

Concluída Participar da reunião que trata do 

cronograma de execução do Edital e 

divisão de atribuições da comissão 

responsável pelo Edital n° 01/2015 - 

Seletivo para Professor Substituto e 

Temporário conforme Portaria 

147/2015/GR e 212/2015/GR. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   62,96 

0000277/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

DOUGLAS 

ENISON 

CARDOSO 

DA SILVA 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000278/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

ANDERSO

N DANILO 

CARDOSO 

CALDAS 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000279/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

ALEF DE 

SOUSA 

SILVA 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000281/15 05/03/2015 13/02/2015 

A 

13/02/2015 

GEORGE 

STERFSO

N 

BARROS 

Concluída Participar da 24ª Reunião Ordinária 

do Colégio de Dirigentes do IFRR 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   

102,90 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

33 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000281/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

MAYCON 

DIEGO 

SILVA 

RIBEIRO 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000282/15 05/03/2015 04/02/2015 

A 

04/02/2015 

MANALIE

L PAIS 

PEREIRA 

JUNIOR 

Concluída Participar de capacitação para 

Tutores, Professores e 

Coordenadores dos Cursos técnicos 

em Cooperativismo e Informática. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   83,35 

0000347/15 19/03/2015 06/02/2015 

A 

06/02/2016 

RAINE 

CASTRO 

DE 

MOURA 

CARVAL

HO 

Concluída Participar de reunião da Comissão de 

Elaboração da Politica de Saúde e 

Segurança do Servidor do IFRR na 

Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   62,33 

0000357/15 19/03/2015 26/02/2015 

A 

26/02/2015 

DANIELE 

SAYURI 

FUJITA 

Concluída Participar de reunião da comissão 

responsável pela avaliação dos 

trabalhos que serão inscritos no III 

Fórum mundial de Educação 

Profissional e Tecnológica - FMEPT, 

na sala de reunião da Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   82,61 

0001850/15 17/11/2015 05/02/2015 

A 

05/02/2015 

DILSON 

DOMENT

E 

INGARIC

Concluída Participar como palestrante do VII 

Encontro Pedagógico 201.1 no 

IFRR/Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   88,50 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

34 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

O 

 

PERÍODO DE 16/02/2015 A 28/02/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho 
Valor 

realizado 

0000105/15 20/02/2015 19/02/2015 

A 

19/02/2015 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE 

ALMEIDA 

Concluída Fiscalização na obra de construção 

do almoxarifado do Câmpus 

Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$   71,55 

0000112/15 23/02/2015 23/02/2015 

A 

24/02/2015 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE 

ALMEIDA 

Concluída Realizar acompanhamento na obra 

de construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 231,60 

0000114/15 24/02/2015 23/02/2015 

A 

24/02/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Realizar acompanhamento na obra 

de construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 231,60 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

35 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000126/15 26/02/2015 19/02/2015 

A 

19/02/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Câmpus Amajari 

158510264372015NE000007 Diárias R$   71,55 

0000127/15 26/02/2015 23/02/2015 

A 

24/02/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 231,60 

0000128/15 26/02/2015 19/02/2015 

A 

19/02/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHA

ES 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

contrução do almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$   71,55 

0000237/15 05/03/2015 20/02/2015 

A 

20/02/2015 

ALMIRA 

BIAZON 

FRANCA 

Concluída Participar da reunião sobre a 

programação do evento Seminário 

de Programas e Projetos do Ensino 

do IFRR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$   62,96 

0000239/15 05/03/2015 23/02/2015 

A 

23/02/2015 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluída Participar do I Fórum Interno de 

Extensão 2015 (FIEX) conforme 

ofício circular n° 04/2015/PROEX 

158510264372015NE000007 Diárias R$   70,96 

0000256/15 05/03/2015 27/02/2015 

A 

27/02/2015 

ELIZABETE 

JULIENA 

PEREIRA 

DA SILVA 

Concluída Participar de reunião da comissão 

responsável pela contratação de 

Professor Substituto, no Câmpus 

Boa Vista. 

158510264372015NE000007 Diárias R$   62,33 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

36 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000258/15 05/03/2015 25/02/2015 

A 

26/02/2015 

ERLANIO 

PEREIRA 

DE 

OLIVEIRA 

Concluída Realizar visita técnica no 

almoxarifado do IFRR/Câmpus 

Novo Paraíso. 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 182,22 

0000285/15 05/03/2015 26/02/2015 

A 

26/02/2015 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSET

TO 

Concluída Fazer cadastramento de certificado 

digital e resolver o licenciamento 

ambiental na FEMARH 

158510264372015NE000007 Diárias R$   62,96 

0000286/15 05/03/2015 21/02/2015 

A 

22/02/2015 

ANTONIO 

DOS 

SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Buscar os alunos da turma 40115 

na Comunidade do Taiano para os 

retorno às aulas no IFRR-CAM 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 265,50 

0000328/15 19/03/2015 23/02/2015 

A 

24/02/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHA

ES 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$ 231,60 

0000358/15 19/03/2015 26/02/2015 

A 

26/02/2015 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELL

I 

Concluída Participar da reunião da Comissão 

de avaliação interna dos trabalhos 

inscritos no III Fórum Mundial de 

Educação Profissional e 

Tecnológica, na Reitoria em Boa 

Vista-RR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$   90,51 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

37 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 02/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

0000361/15 19/03/2015 27/02/2015 

A 

27/02/2015 

LUANA 

FIRMINO 

LOBO 

Concluída Participar de reunião da comissão 

do Processo Seletivo Simplificado 

de Contratação de professores 

Substitutos na cidade de Boa Vista-

RR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$   62,33 

0000477/15 10/04/2015 25/02/2015 

A 

26/02/2015 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluída Participar de reunião da Comissão 

Responsável pela avaliação Interna 

do III Fórum Mundial de Educação 

Profissional e Tecnológica 

(FMEPT). 

158510264372015NE000007 Diárias R$   70,96 

 

 


